
Comune di Villabate
Provincia di Palermo

Ordinanza n° 55 del 22/08/2025

Settore: SINDACO
Ufficio proponente: SINDACO

OGGETTO: ORDINANZA DI INTERDIZIONE ALL'USO PUBBLICO DEL CIMITERO 
COMUNALE DAL 23 AGOSTO 2025

  IL SINDACO

PREMESSO CHE:
– il  cimitero  comunale  conta  una notevole  e  grave insufficienza  di  aree disponibili  per  la

tumulazione  rispetto  al  fabbisogno  della  collettività  e  che  l’Ente  non  può  provvedere
tempestivamente alla costruzione di un nuovo cimitero;

– la mancanza di posti ha determinato la presenza di circa 220 salme non tumulate o tumulate
provvisoriamente;

– la  mancata  tumulazione  delle  salme  e/o  la  loro  allocazione  in  cappelle  gentilizie
provvisoriamente requisite  o nella  camera  mortuaria,  per via  del  caldo ha determinato  e
determina la fuoriuscita di liquidi dalle bare in deposito;

– con nota del 19/08/2025 acclarata al protocollo generale di questo Ente in pari data col n.
15890, si chiedeva al Comandante della Polizia Municipale Magg. Giuseppe Tuzzolino di
esperire un sopralluogo urgente presso il  cimitero comunale atto ad accertare  l'eventuale
presenza di gravi carenze igienico sanitarie;

– con nota 15904 del 19/08/2025, il Comandante Mag. Tuzzolino comunicava le risultanze del
sopralluogo  presso il Cimitero Comunale;

– con nota 15925 del 20/08/2025 il  Segretario Generale  chiede la chiusura immediata  del
cimitero comunale fino al completamento dei lavori  di ampliamento e al superamento delle
criticità igienico sanitarie, prevedendo solo l’ingresso del personale addetto e degli operatori
per la tumulazione dei defunti;

CONSIDERATO che
- non è più possibile far fronte alle spese, sempre più frequenti, di sanificazione e ricofanatura

per  l’insufficienza  delle  risorse  finanziarie  come  attestato  dal  Ragioniere  Generale  del
comune;

- non è possibile garantire la salubrietà del cimitero comunale sia per i dipendenti impegnati
sia per i visitatori e familiari dei defunti;

- è necessario proteggere la salute pubblica, dal rischio igienico dovuto ai miasmi cadaverici e
relativi fenomeni percolativi per scarsa tenuta dei feretri a cassa stagna.

RITENUTO,  opportuno provvedere nel merito alla tutela della salute e della sicurezza dell'utenza
pubblica che del personale cimiteriale comunale;

Pagina 1/2



VISTO l’art. 50, comma 5, del TUEL, che recita "In particolare, in caso di emergenze sanitarie o
di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale  le  ordinanze  contingibili  e  urgenti  sono
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale ..."; 

ORDINA

La chiusura alla pubblica fruizione del cimitero comunale dal 23 agosto p.v.  fino al completamento
dei lavori di ampliamento e al superamento delle criticità igienico sanitarie, consentendo l'ingresso
solo  al  personale  addetto  e  agli  operatori  per  la  tumulazione  di  defuniti  muniti  di  dispositivi
individuali di protezione. 

Di demandare all'Ufficio del Personale di trasmettere la presente ai Responsabili dei Settori, alla
locale Stazione dei Carabinieri, alle OO.SS, ai sensi dell'art.7 del CCNL dell'1/4/1999 e successive
modifiche ed integrazioni e di pubblicare la presente all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del
Comune;

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato: 
• per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
• per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/pubblicità notizia - sottovoce Determinazioni dirigenziali; 
• permanentemente nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale

dell’Ente “Atti amministrativi”;

R E N D E  N O T O

- che la struttura amministrativa competente è il VI Settore;
- che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della

Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120
e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente
provvedimento.
 

Villabate,   22/08/2025   IL SINDACO
  GAETANO DI CHIARA / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/2


	Settore: SINDACO
	Ufficio proponente: SINDACO

